UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-GDTrH&HSSV Đà Nẵng, ngày        tháng 9 năm 2025

V/v hướng dẫn triển khai thực hiện

Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND của

UBND thành phố ban hành Quy định

về dạy thêm, học thêm trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

 - Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định về dạy thêm, học thêm (sau đây gọi

tắt là Thông tư số 29/TT-BGDĐT) và Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND ngày

19/9/2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Đà Nẵng (sau đây gọi tắt là

Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND) ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm

trên địa bàn thành phố, Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị, trường học triển khai

thực hiện như sau:

1. Tổ chức quán triệt Quy định về dạy thêm, học thêm

a) UBND các xã, phường, đặc khu tổ chức triển khai quy định về dạy

thêm, học thêm ban hành kèm theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT và Quyết

định số 32/2025/QĐ-UBND đối với các đơn vị, trường học trên địa bàn quản lý.

b) Thủ trưởng đơn vị, trường học tiến hành tổ chức quán triệt trong đội

ngũ giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn vị các nội dung quy định về dạy

thêm, học thêm ban hành kèm theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT và Quyết

định số 32/2025/QĐ-UBND. Để triển khai hiệu quả các quy định tại Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT và Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND, sau khi tổ chức

quán triệt đầy đủ đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, thủ

trưởng các đơn vị, trường học cần chỉ đạo thực hiện nghiêm một số nội dung cụ

thể như sau:

- Tuyệt đối không tổ chức dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các

trường hợp nhằm bồi dưỡng năng khiếu nghệ thuật, thể dục thể thao hoặc rèn

luyện kỹ năng sống theo nhu cầu tự nguyện của học sinh và gia đình.

- Giáo viên đang giảng dạy tại các cơ sở giáo dục không được tổ chức

hoặc tham gia dạy thêm có thu tiền ngoài nhà trường đối với chính học sinh mà

mình đang trực tiếp giảng dạy theo kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Giáo viên đang công tác tại các trường công lập không được tham gia

vào hoạt động quản lý, điều hành các cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường, tuy

qu
yp

v-
26

/0
9/

20
25

 1
4:

13
:5

1-
qu

yp
v-

qu
yp

v-
qu

yp
v

2

nhiên vẫn có thể tham gia giảng dạy tại các cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường

nếu đảm bảo đúng quy định và không vi phạm đạo đức nghề nghiệp.

c) Các đơn vị, trường học thông báo rộng rãi các quy định, hướng dẫn của

các cấp cho các tổ chức, cá nhân có tham gia dạy thêm, học thêm; tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng, cho cha mẹ học sinh biết các quy định

để cùng tổ chức, thực hiện, kiểm tra, giám sát theo đúng các quy định, hướng

dẫn đã ban hành.

2. Tổ chức quản lý việc dạy thêm, học thêm

a) Việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường không được thu tiền của học

sinh và chỉ dành cho các đối tượng học sinh đăng kí học thêm theo từng môn

học như sau:

- Học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức chưa đạt;

- Học sinh được nhà trường lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi;

- Học sinh lớp cuối cấp tự nguyện đăng kí ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt

nghiệp theo kế hoạch giáo dục của nhà trường.

b) Việc tổ chức cho học sinh học thêm thuộc điểm a, khoản 2 nêu trên viết

đơn đăng kí học thêm theo từng môn học ở từng khối lớp (theo Mẫu số 01 tại

Phụ lục kèm theo Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT); nhà trường xây dựng kế

hoạch tổ chức dạy thêm; xếp lớp, xếp thời khóa biểu dạy thêm; quy định công

khai kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm được thực hiện theo các khoản 3, 4, 5

của Điều 5 Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT.

c) Giáo viên đang dạy học tại các nhà trường tham gia dạy thêm ngoài nhà

trường phải báo cáo với thủ trưởng đơn vị về môn học, địa điểm, hình thức, thời

gian tham gia dạy thêm (theo Mẫu số 03 tại Phụ lục kèm theo Thông tư

29/2024/TT-BGDĐT).

3. Tổ chức kiểm tra về dạy thêm, học thêm

a) Sở GDĐT phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện kiểm tra

hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố; phòng ngừa và xử lý vi

phạm theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm.

b) UBND các xã, phường, đặc khu phối hợp với các cơ quan có liên quan

trên địa bàn thực hiện kiểm tra việc dạy thêm, học thêm đối với các đơn vị,

trường học và các tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm ngoài nhà trường theo phân

cấp quản lý.

c) Thủ trưởng các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm

tra, kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền theo

phân cấp xử lý vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm đối với cán bộ, viên

chức tại đơn vị.

qu
yp

v-
26

/0
9/

20
25

 1
4:

13
:5

1-
qu

yp
v-

qu
yp

v-
qu

yp
v

3

4. Tổ chức thực hiện

a) Đình kỳ cuối năm học, các đơn vị, trường học thực hiện công tác tổng

hợp, báo cáo lồng ghép vào báo cáo tổng kết năm học kết quả thực hiện công tác

quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm tại đơn vị cho Sở GDĐT và UBND các

xã, phường theo phân cấp.

b) UBND các xã, phường, đặc khu có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết

quả thực hiện công tác quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn theo

phân cấp cho Sở GDĐT khi có yêu cầu.

c) Sở GDĐT có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác

quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố cho UBND thành

phố và Bộ GDĐT.

Trên đây là hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 32/2025/QĐ-

UBND của UBND thành phố ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa

bàn thành phố Đà Nẵng. Trong quá trình tổ chức, thực hiện có những vướng

mắc nảy sinh đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, trường học phản ảnh về Sở GDĐT

để được hướng dẫn bổ sung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH&HSSV.

GIÁM  ĐỐC

Lê Thị Bích Thuận

qu
yp

v-
26

/0
9/

20
25

 1
4:

13
:5

1-
qu

yp
v-

qu
yp

v-
qu

yp
v

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T10:37:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phạm Đình Kha<khapd1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T11:20:38+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:53:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:53:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:53:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!